
d.D.S. n.________ del ___________

Oggetto: Ditta Gervasi Paolo S.r.l. s.l.in C.da Macchiotta del Comune di Solarino (SR) – P.IVA n. 01330800895.
Voltura  del  DDS  n.615  del  04/06/2019,  relativo  al  Centro  di  raccolta,  per  la  messa  in  sicurezza,  la
demolizione, il recupero dei materiali e la rottamazione dei veicoli a motore,  rimorchi, simili e loro parti,
nelle fasi di messa in sicurezza e demolizione previste dalle lettere g) ed h) dell’art.3 del D.Lgs 209/2003,
nonché stoccaggio  di rifiuti pericolosi e non pericolosi, sito in C.da Macchiotta del Comune di Solarino,
rilasciato alla ditta F.lli Gervasi Carmelo e Paolo s.n.c..

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato  del l 'Energia  e  dei  Servizi  di  Pubbl ica  Uti l i tà
Dipart imento del l 'Acqua e  dei  Rif iut i  

Servizio  6 -  Autorizzazioni  r i f iut i  

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 26 ottobre 1962, n.642 e ss.mm.ii., recante “Disciplina dell'im-

posta di bollo”;
Vista la Legge  7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme  in  materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
Vista la Legge Regionale n. 24 del 24/8/1993 che disciplina la "Tassa di concessione governativa sui prov -

vedimenti autorizzativi";
Visto il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale prot. n. 25115 - 137/11/2012 del 19/9/2012 in base al quale

questo Dipartimento  è  tenuto  ad  applicare  la  predetta  tassa  ai provvedimenti autorizzativi rilasciati
ai sensi degli artt. 208 e 211 del d.lgs. n. 152/06, atteso che gli atti per i quali è dovuta la tassa non
sono efficaci sino a quando questa non sia pagata;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii. recante “Testo unico
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

Visto il D.M. 5 febbraio 1998 in materia di recupero rifiuti non pericolosi  e le successive modifiche ed integra-
zioni di cui ai D.M. Ambiente 9 gennaio 2003, D.M. Ambiente 27 luglio 2004 e D.M. Tutela del Territorio
5 aprile 2006, n. 186;

Vista l’Ordinanza Commissariale 07/12/2001 del Vicecommissario Delegato per l’Emergenza Rifiuti e la Tutela
delle Acque in Sicilia – Piano stralcio per il settore dello stoccaggio provvisorio dei rifiuti;

Visto il d.Lgs. 24 giugno 2003, n. 209 recante “Attuazione della Direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori
uso” e ss.mm.ii.;

Vista l'Ordinanza Commissariale  n. 2196 del 02.12.2003, pubblicata sulla GURS n. 8 del 20/02/2004,
con la  quale vengono approvati i criteri e le modalità di presentazione e di utilizzo delle garanzie fi-
nanziarie, nonché i nuovi parametri per la determinazione degli importi da  prestarsi   da  parte   dei
soggetti  richiedenti  le  autorizzazioni  allo  smaltimento  ed  al recupero dei rifiuti;

Visto il d.lgs n. 152 del 03.4.2006 “Norme in materia ambientale” e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il d.Lgs. n.9 aprile 2008, n.81 e ss.mm.ii., recante “Attuazione dell’art.1 della legge 3 agosto 2007 n.123, in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2014, n.49 - Attuazione della direttiva 2012/19/UE sui rifiuti di apparec-

chiature elettriche ed elettroniche (RAEE) e i relativi allegati; 
Vista la  decisione  della  commissione Europea 2014/995/UE che modifica la decisione 2000//532/CE relativa

all'elenco dei rifiuti ai sensi della direttiva 2008/98/CE  del Parlamento Europeo e del Consiglio,
con applicazione a decorrere dal 01.06.2015;

Visto il d.P.Reg. 21 aprile 2017, n. 10 "Regolamento di attuazione dell'art. 9 della legge regionale 8 aprile 2010,
n. 9. Approvazione dell'aggiornamento del Piano regionale per la gestione dei rifiuti speciali in Sicilia";

Vista la circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot.1121 del 21/01/2019
recante “Linee guida per la gestione operativa degli stoccaggi negli impianti di gestione dei rifiuti e per la
prevenzione dei rischi”;

1

marianna.siino
Font monospazio
809	     10.5.2024



d.D.S. n.________ del ___________

Visto il d.P.Reg. 12 marzo 2021, n. 8 “Regolamento di attuazione dell’art. 9 della legge regionale 8 aprile 2010, n.
9. Approvazione dell’aggiornamento del Piano regionale per la gestione dei rifiuti speciali in Sicilia”;

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n.7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell’azione amministrativa”;

Vista la L.R.19 del 16/12/28 recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione”, che ha istituito il “Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti”;

Visto il d.P.Reg. del 05/4/2022, pubblicato sulla GURS n.25 del 01/06/2022 di approvazione del regolamento
di attuazione dei nuovi assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai  sensi dell’art.13 co.3 della l.r.
3/2016;

Visto il D.P.Reg. n. 4345 del 16/10/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito all’ing.
Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Ac-
qua e dei Rifiuti;

Visto il D.D.G. n. 1251 del 12/10/2023 con il quale il Dirigente Delegato del DAR ha conferito l’incarico di Diri -
gente Responsabile del Servizio 6, “Autorizzazione Rifiuti”, all’ ing. Francesco Arini;

Visto il D.D.G. n. 1467 del 21/11/2023 con il quale l’ing. Francesco Arini è stato delegato ad adottare tutti gli atti
procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. e) ed f) rientranti nella competenza della
relativa struttura;

Visto il P.T.P.C.T. - Aggiornamento 2022-2024 “Rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione
della Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione”, adottato con decreto del
Presidente della Regione n. 517/GAB del 07 marzo 2022;

Visto il decreto del Ministero dell'Ambiente del 28/4/98, n. 406, recante il regolamento di   attuazione  di
direttive  dell'Unione  europea,  relativo  alla  regolamentazione  delle modalità operative e di funziona-
mento dell'Albo Nazionale delle imprese esercenti servizi di smaltimento rifiuti nelle varie fasi;

Vista la delibera del Comitato nazionale dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali del 167/1999, e ss.mm.ii., relativa
ai requisiti tecnici del Responsabile Tecnico;

Visto il  D.M.  17  Dicembre  2009,  recante  "Istituzione  del  sistema  di  controllo  della tracciabilità dei
rifiuti (SISTRI)" e ss.mm.ii.;

Visto il d.Lgs. n. 159 del 06 Settembre 2011 che ha introdotto nuove disposizioni in materia di  documenta-
zione antimafia c.d. "Codice Antimafia" e le successive disposizioni correttive ed integrative di cui al D.
Lgs. 218 del 15 Novembre 2012;

Visto il D.D.S. n.615 del 04/06/2019, con il quale la ditta F.lli Gervasi Carmelo e Paolo s.n.c., con sede legale in
Solarino (SR), è stata autorizzata alla realizzazione e gestione di un centro di raccolta per la messa in si-
curezza, la demolizione, il recupero dei materiali e la rottamazione dei veicoli a motore, rimorchi, simili e
loro parti,  nelle fasi  di messa in sicurezza e demolizione di  cui alle lettere g) ed h) dell’art.3 del  d.lgs.
209/2003 e ss.mm.ii., nonchè stoccaggio di rifiuti pericolosi e non, in località Contrada Macchiotta nel Co-
mune di Solarino (SR) – Fg. 15 qp. Part. 6 con un estensione di circa 4.450 mq, altresì autorizzato alla realiz -
zazione  e la gestione per  le  operazioni  D15, R4, R12 ed R13 di  cui  agli  allegati  “B” e “C” al  D.Lga.
152/2006 e ss.mm.ii; 

Vista la nota prot. DRAR n. 23765 del 15/06/2020, con la quale questo Dipartimento ha approvato le Garanzie
Fidejussorie di cui alla polizza n.1472586 del 26/06/2019,  con validità fino al 04/06/2029 oltre l’estensione
fino al 4/06/2031, per l’importo complessivo di € 125.000.000 (Euro centoventicinquemila/00), a garanzia
degli obblighi derivanti dall’attività autorizzata con DDS 615 del 04/06/2019;

Vista l’istanza del 20/7/2023 (prot. DRAR n. 34858 del 20/7/2023), con la quale il sig. Gervasi Paolo già Legale
Rappresentante  della  F.lli  Gervasi  Carmelo  e  Paolo  s.n.c.,  ha  richiesto  la  Voltura  del  DDS  n.615  del
04/06/2019 a favore della ditta Gervasi Paolo s.n.c. giusto “Atto di recesso per giusta causa e modifica patti
sociali”- rogato in data 10/07/2023, dal Notaio Sofio Rep.rio n.29624 - Racc.ta n. 19834, allegando:
- copia visura camerale;
- copia Atto di recesso per giusta causa e modifica patti sociali”- Rep.rio n.29624 - Racc.ta n. 19834;

Vista l’istanza assunta al protocollo del Dipartimento col n. 58318 del 28/12/2023, con la quale il sig. Gervasi
Paolo, nq. Di Legale Rappresentante della ditta Gervasi Paolo s.n.c. ha richiesto, l’ulteriore, Voltura del DDS
n.615 del 04/06/2019 a favore della ditta Gervasi Paolo s.r.l. in virtù dell’atto notarile “Trasformazione di so-
cietà  in nome collettivo a responsabilità  limitata” - rogato in data 20/12/2023, dal  Notaio Sofio Rep.rio
n.30174 - Racc.ta n. 20257, allegando:
- copia Atto di Trasformazione – Rep.rio n.30174 - Racc.ta n. 20257;
- copia Camerale;
- copia comunicazione Prefettura di Siracusa;

2



d.D.S. n.________ del ___________

Vista la nota prot. n. 6371 del 02/02/2024, da parte di questo Dipartimento, con la quale, a riscontro delle superiori
richieste, invitava la Ditta ad integrare ulteriore documentazione, nella stessa elencata;

Vista la documentazione trasmessa dalla Ditta con pec del 12/02/2024 (prot. DRAR n.7814_12/02/2024), a riscon-
tro della superiore richesta, di seguito elencata:
- dichiarazioni annullo per n° 2 marche da bollo, afferenti alle istanze (all. 16-17);
- documento d’identità del richiedente (all.15);
- versamenti Tassa Concessione Governativa, afferenti alle istanze (all. 13-14);
- Certificato Storico Camerale del 09/02/2024 prot.45885136 (all. 12);
- Certificazione iscrizione White-list della ditta Gervasi Paolo s.r.l. della Prefettura di Siracusa (all.11);
- dichiarazione del nuovo Responsabile Tecnico, dott. Scalia Guglielmo, di possesso requisiti tecnici, onora

bilità e accettazione incarico (all. 10);
- Certificato di laurea del Responsabile tecnico (all. 9);

- Attestati di idoneità per la qualifica di Responsabile Tecnico dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali del
dott. Scalia Guglielmo (articoli 12 e 13 del D.M. 120/2014),(all. 7-8);

- dichiarazione assenza vincoli di parentela e rapp. di coniugio con l’amministrazione (all. 6);
- copia dell’Atto Notarile, Repertorio n. 29624 Raccolta n. 19834, Recesso per giusta causa e modifica patti
sociali, del 10/7/2023, rogato dal Avv. Sofio Rio;
- copia Atto Notarile, Repertorio n.30174 Raccolta n.20257, Trasformazione societaria da S.N.C. a S.R.L.,
del 20/12/2023, rogato dall’Avv. Sofio Rio;
- dichiarazione subentro a tutti gli obblighi di cui all’autorizzazione DDS n.615 del 04/06/2019 (all. 3);
- dichiarazione disponibilità a volturare le garanzie finanziarie al DDS n.615 del 04/06/2019, da parte del
titolare sig. Gervasi Paolo (all. 2);

Visto il Patto di integrità intercorrente tra l'Amministrazione e la ditta Gervasi Paolo s.n.c. , sottoscritto digital-
mente e trasmesso dalla Ditta con pec del 05/04/2024, assunta  al prot.16717 del 08/04/2024 del DRAR, con il
quale vengono delineate puntuali norme pattizie di assunzione reciproca di specifici obblighi in capo ad
entrambe le parti e che prevedono sanzioni nel caso in cui si cerchi di eluderli, parte integrante del presente
decreto;

Ritenuto di considerare il presente atto soggetto a modifica automatica subordinatamente a modifiche di norme rego -
lamentari,  anche  regionali  più restrittive in vigore o che saranno emanate in attuazione del  citato d.lgs
n.152/06, ovvero di revoca in caso di sopravvenuto contrasto con la normativa vigente nel periodo di valid-
ità dello stesso; 

Tutto quanto sopra premesso; 

D E C R E T A

Art. 1

Il D.D.S. n.615 del 04/06/2019, con il quale la ditta F.lli Gervasi Carmelo e Paolo s.n.c., con sede legale in Solarino (SR), è

stata autorizzata alla realizzazione e gestione di un centro di raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupero

dei materiali e la rottamazione dei veicoli a motore, rimorchi, simili e loro parti, nelle fasi di messa in sicurezza e de-

molizione di cui alle lettere g) ed h) dell’art.3 del d.lgs. 209/2003 e ss.mm.ii., nonchè stoccaggio di rifiuti pericolosi e non,

in località Contrada Macchiotta nel Comune di Solarino (SR) – Fg. 15 qp. Part. 6 con un estensione di circa 4.450 mq, al -

tresì autorizzato alla realizzazione e la gestione per le operazioni D15, R4, R12 ed R13 di cui agli allegati “B” e “C” al

D.Lga. 152/2006 e ss.mm.ii; è Volturato alla ditta Gervasi Paolo s.r.l., con sede legale in Contrada Macchiotta nel Co-

mune di Solarino (SR); 

Art. 2

 La presente autorizzazione non muta  i contenuti, le prescrizioni ed i termini di validità, del D.D.S. n. 615 del 04/06/2019,

che pertanto avrà validità fino alla data del 04/06/2029 e potrà essere rinnovato a seguito di specifica istanza da presentarsi

entro 180 gg dalla scadenza.

Art. 3

Il  presente  Decreto  produrra  i  propri  effetti,  dopo  l’approvazione  delle  garanzie  finanziarie  (conformi  all’O.C.

n.2196/2003), da parte di questo Dipartimento, al quale, la Ditta Gervasi Paolo s.r.l. dovrà fare pervenire;  

Art. 4

Si dà atto che, oltre i casi ope legis sia prevista la revoca, il presente provvedimento sarà revocato al verificarsi dei presup -

posti stabiliti dall’articolo 92 del d. lgs n. 159/11 e ss..mm.ii. 

3



d.D.S. n.________ del ___________

Art.5

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in ossequio

all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art.98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, e notificato

alla ditta “Gervasi Paolo s.r.l.”. 

Del presente decreto sarà dato avviso di pubblicazione nel sito WEB di questo Dipartimento ai seguenti Enti: Comune di

Solarino (SR), Libero Consorzio comunale di Siracusa, Dipartimento Regionale dell’Ambiente, Prefettura di Siracusa, Co-

mando Provinciale della Guardia di Finanza di Siracusa, A.R.P.A. Sicilia (Catasto Rifiuti), A.R.P.A. Sicilia – Direzione

Generale, Pubblico Registro Automobilistico di Siracusa, D.R.A.R. - Servizio 5 Gestione Integrata dei Rifiuti, Elba Assicu-

razioni S.p.A. già REVO Insurance S.p.A.(compagnia assicurativa). 

Avverso il presente decreto è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del d.lgs. 104/2010, entro

il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione o della notifica se anteriore, ovvero ricorso Straordinario al Presidente

della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 23, ultimo comma dello statuto siciliano entro il termine di 120 gg dalla data di

pubblicazione o della notifica se anteriore.

L’Istruttore
    Giuseppe Currò

 

   Il Dirigente del Servizio 
     Ing. Francesco Arini
           

4


		2024-05-09T14:36:53+0200
	FRANCESCO ARINI




